
 

 

Art. 66 del D.Lgs. 50/2016 smi 

AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 
 

Per la predisposizione di una gara finalizzata all’affidamento, mediante procedura negoziata 
sotto soglia comunitaria, del servizio di ricognizione fisica dei beni mobili di tutti i presidi 
ospedalieri dell’AORMN, riconciliazione con i dati iscritti nel registro cespiti dell’azienda e 
contestuale etichettatura di tutti i beni (fasc. 2022/Prov/919) 
 
OGGETTO: L’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” rende noto che per la 
preparazione dell'appalto in oggetto intende avvalersi della consultazione preliminare di 
mercato ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. Tale avviso è volto ad avere 
operatori economici che fossero interessati a partecipare alla consultazione finalizzata alla 
raccolta di informazioni per il perfezionamento dei documenti della gara per l’affidamento della 
fornitura di prossima indizione che verrà bandita entro il 2022.  
 
VISTO l’art. 66 e 67 del D.Lgs. n. 50/2016 “Consultazioni preliminari di mercato”, il quale 
stabilisce che prima dell’avvio di una procedura di appalto, le amministrazioni aggiudicatrici 
possono svolgere consultazioni di mercato per la preparazione dell’appalto e per lo svolgimento 
della relativa procedura e per informare gli operatori economici degli appalti da essi 
programmati e dei requisiti relativi a questi ultimi;  
 
RITENUTO opportuno attivare una consultazione preliminare di mercato, al fine di acquisire 
informazioni e suggerimenti utili per consentire una più ampia partecipazione ed una migliore 
pianificazione della gara, rendere più trasparenti le condizioni di partecipazione alla gara, 
produrre atti attinenti alle opportunità oggi presenti sul mercato. Saranno oggetto di 
contributo, ai sensi dell’art. 66, comma 2°, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., eventuali consulenze, 
relazioni, o altra documentazione tecnica che possano risultare utili ad una migliore 
pianificazione ed a un più efficace svolgimento della procedura di appalto, a condizione che non 
abbiano l’effetto di falsare la concorrenza e che non comportino una violazione dei principi di 
non discriminazione e trasparenza. Sarà cura dei soggetti interessati al presente avviso 
evidenziare i contributi per i quali ritengano motivatamente sussistenti aspetti meritevoli di 
tutela della segretezza dal punto di vista tecnico e commerciale.  
 

SI RENDE NOTO CHE: 
A far data dalla pubblicazione del presente avviso, è aperta una consultazione preliminare di 
mercato propedeutica all’indizione della gara. Possono partecipare tutti i soggetti, imprese 
singole o raggruppate in associazioni temporanee, organismi di ricerca (università, centri di 
ricerca, ecc.), liberi professionisti e comunque esperti, partecipanti al mercato inclusi i portatori 
di interessi collettivi e diffusi, ed autorità indipendenti, che abbiamo presentato manifestazione 
di interesse nei tempi e con le modalità di seguito descritte. 
 
La consultazione preliminare di mercato consente di sottoporre al mercato specifici quesiti di 
natura tecnica inerenti la pianificazione e preparazione dell’appalto (servizi offerti) in modo da 
permettere a tutti i soggetti interessati di proporre soluzioni per rispondere alle necessità della 
stazione appaltante. La consultazione preliminare di mercato è propedeutica quindi a 
confrontare esperienze ed acquisire conoscenze tecniche, al fine di una migliore 
predisposizione degli atti di gara, conciliando le esigenze della stazione appaltante con l’offerta 
del mercato. 
Per l’analisi dello status quo, la definizione delle esigenze e le modalità e i tempi di 
espletamento dell’appalto: si rinvia al capitolato speciale descrittivo e prestazionale allegato 
(all. n. 1). 



 

Costi attesi ammontano a € 120.000,00 IVA esclusa.   

 

Tempi di espletamento dell’appalto: 6 mesi dalla data di stipula del contratto 
 

Modalità di svolgimento 

Le Imprese partecipanti sono pregate di focalizzare le loro presentazioni esclusivamente sulle 

progettualità inerenti la materia e relative alle specifiche necessità di questa Azienda, 

poiché il tempo a disposizione sarà contingentato e sarà comprensivo anche delle eventuali 

domande che verranno poste dal gruppo tecnico: infatti, i membri del gruppo tecnico potranno 

interagire con i delegati delle Imprese, ponendo quesiti volti a chiarire il più possibile i dati 

forniti in questa sede. 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 66, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 smi, il materiale 

divulgativo presentato dalle imprese (slides, brochures, relazioni, ecc., sia in formato cartaceo 

che su supporto informatico) dovrà essere messo a disposizione del gruppo tecnico in modo da 

poter essere utilizzato e consultato al momento della redazione della successiva progettazione 

tecnico/estimativa, a condizione che non abbia l’effetto di falsare la concorrenza e non 

comporti una violazione dei principi di non discriminazione e di trasparenza. 

 

Si evidenzia che: 

• non sono previste forme di indennizzo o rimborso a favore degli eventuali partecipanti; 

• il confronto tecnico non è finalizzato all'aggiudicazione di alcun contratto; 

• la mancata partecipazione alla consultazione non preclude in alcun modo la 

partecipazione alla eventuale successiva gara indetta in esito alla stessa; 

• La partecipazione alla consultazione preliminare è ininfluente (ossia: non assicura e non 

preclude, né ne deriva alcun vantaggio) rispetto alla partecipazione successiva alla gara 

di appalto, non costituendo condizione di accesso, né impegno alcuno circa il prosieguo 

della procedura; 

• questa Azienda si riserva la facoltà di interrompere o sospendere la consultazione con i 

partecipanti  in qualsiasi momento del procedimento senza incorrere in alcun tipo di 

responsabilità; 

• tutti i dati e le informazioni acquisiti durante la consultazione preliminare saranno 

raccolti e conservati dalla presente Stazione Appaltante esclusivamente per le finalità 

inerenti la futura procedura di gara correlata e saranno trattati secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente.  

 

Questa Azienda definirà un programma di consultazione in esito al numero della richieste di 

partecipazione che perverranno entro il termine ultimo indicato. Le convocazioni saranno 

trasmesse con almeno due (2) giorni di preavviso ed avranno avvio presumibilmente entro il 

mese di marzo p.v.  

La sede della consultazione verrà indicata nella convocazione. 

 

Le richieste di partecipazione 

Le richieste di partecipazione dovranno essere inviate entro le ore 13.00 del 04/03/2022  a 

mezzo PEC al seguente indirizzo: aomarchenord@emarche.it e per conoscenza alle seguenti 

mail: daniela.masci@ospedalimarchenord.it e chiara.deusanio@ospedalimarchenord.it.  

Seguirà formale convocazione. 

 

Pubblicazione avviso 



Il presente avviso, al fine di garantire la massima pubblicità e la par condicio fra gli interessati, 

viene pubblicato (unitamente al relativo allegato) sul sito web dell’Azienda Ospedaliera 

“Ospedali Marche Nord”  e sull’Albo Pretorio, B.U.R.M., Gazzetta Aste e Appalti. 

 

Data pubblicazione avviso sul sito aziendale www.ospedalimarchenord.it sezione 

bandi di gara e contratti oppure sezione amministrazione trasparente/bandi di gara 

e contratti: 18/02/2022 

 

 

 

Il Dirigente: Dott.ssa Chiara D’Eusanio 

 

 

Allegato n. 1 – capitolato speciale descrittivo e prestazionale  

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 

445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 


